
 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 
 

 

 

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 395501 - 5502 - 5503 - 5504 - 5505 - Fax 
+39 0332 395509 
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it 
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano 1° 
Uff. 1.039 

 
Orari al pubblico 

Lunedì, martedì,  
giovedì, venerdì: 9.30 – 

12.00 
Mercoledì: 14.00 – 16.00 

 

Anno 2025
Tit. III
Cl. 13
Fasc. 2024-
III/13.5.2
N. Allegati /
Rif. ________
vg/RG

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione atti della commissione giudicatrice e 

nomina vincitore della selezione pubblica per il 
conferimento di un contratto di collaborazione coordinata 
e continuativa della durata di 24 mesi per attività di 
supporto alle attività di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione del progetto finanziato dal programma 
Interreg Italia – Svizzera 2021- 2027 “Cross border Rules 
on Commuters between Switzerland and Italy (CROCSIT)” 
ID 0200139 CUP J34E24000370006 - Codice: 
DiECO001_2025_LA_COCOCO_CROCSIT_INTERREG 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
 

Visto:  
 
­ l’art.6 della Legge 9 maggio 1989, n.168, sull’autonomia 

universitaria;  
­ l’art. 7 “Gestione delle risorse umane”, comma 6 del D. Lgs. 

165/2001 e s.m.i.;  
­ il parere n. 5 del 21.1.2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica, Presidenza del Consiglio dei Ministri, sui requisiti per il 
conferimento di incarichi di collaborazione;  

­ l’art.2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni 
d’opera; 

­ l’art. 409 cpc n. 3 recante disciplina del contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa;  

­ il Decreto Legge 4 luglio 2006 n. 223 art. 32 recante disciplina dei 
contratti di collaborazione;  

­ il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 
dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per 
il periodo 2021-2027;  

­ la decisione della Commissione Europea n. C (2022)9156 del 5 
dicembre 2022 di approvazione del Programma Interreg VI-A 
Italia-Svizzera;  

mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

2 

­ la DGR n. 7715 del 28/12/2022, di presa d’atto dell’approvazione 
da parte della Commissione europea del Programma Interreg VI-A 
Italia-Svizzera;  

­ l’articolo 23 del Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante disposizioni 
specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 
(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e 
dagli strumenti di finanziamento esterno;  

­ la decisione del 25 novembre 2024 con cui gli organismi del 
Programma hanno approvato il progetto ID 0200139 acronimo 
CROCSIT, come successivamente formalizzato con decreto di 
presa d’atto da parte dell’Autorità di Gestione del 03/12/2024, n. 
18852; 

 
 
Richiamati: 
­ il progetto denominato “Cross-border Rules on Commuters 

between Switzerland and Italy” (CROCSIT) ID 0200139 presentato 
dal dott. Adriano Fazio, ricercatore a tempo determinato presso il 
Dipartimento di Economia, per l’Università degli studi dell’Insubria 
(capofila italiano), in risposta al primo avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti ordinari nell’ambito del Programma 
Interreg VI – A Italia Svizzera CCI 2021TC16RFCB033 – 2021-2027, 
in partneriato con University of Applied Sciences and Arts of 
Southern Switzerland – Supsi - (capofila svizzero) e, l’Università 
della Svizzera italiana – USI – (partner svizzero) CUP 
J34E24000370006; 

­ lo Statuto di Ateneo emanato con decreto 16 marzo 2012 n. 308, 
in particolare l’art. 3 disciplinante i rapporti esterni;  

­ l’art. 8.8 “Personale, consulenze e collaborazioni esterne” del 
Manuale di Amministrazione e contabilità, in vigore dal 2 gennaio 
2014, aggiornato al DDG 25 Novembre 2016, n. 980; 

­ l’art. 8.8 “Personale, consulenze e collaborazioni esterne” del 
Manuale di Amministrazione e contabilità, in particolare il comma 
6 che prevede che “in caso di finanziamenti esterni che prevedono 
una specifica voce di budget dedicata sull’incarico da affidare a 
personale esterno all’Ateneo, ovvero progetti da cui risulti 
espressamente dal contratto/accordo/convenzione oppure per 
vincoli di rendicontazione, il ricorso a figure professionali esterne, 
conditio che non permette l’affidamento a personale interno per 
impossibilità di rendicontazione, è possibile procedere con bando 
pubblico, senza effettuare preventiva ricognizione delle risorse 
umane interne”. 

­ l’art. 3 “centri di responsabilità” del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
Studi dell’Insubria e il Manuale di Amministrazione e Contabilità, 



 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

3 

emanato con Decreto 7 novembre 2013, n. 1343 entrato in vigore 
il 2 gennaio 2014;  

­ il Regolamento del Dipartimento di Economia, emanato con 
Decreto 4 marzo 2014, n.227 Entrato in vigore il 19 marzo 2014;  

­ il DR 2348 del 13 dicembre 2024 con cui l’Università degli Studi 
dell’Insubria – Dipartimento di Economia ha accettato il 
finanziamento ricevuto per sé e per tutti i partner del progetto; 

­ la delibera rep. n. 194 del Consiglio di Dipartimento nella seduta 
del 18 dicembre 2024 di approvazione della convenzione di 
cooperazione tra il beneficiario Capofila, il Capofila svizzero e i 
partner che partecipano alle attività; 

­ Preso atto della richiesta del dott. Adriano Fazio con nota Prot. n. 
86 del 16.01.2025 di attivazione di un contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa avente ad oggetto il “supporto alle 
attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione” della durata 
di 24 mesi per un importo complessivo di € 43.200,00 (lordo 
Ateneo); 

­ la delibera rep. n. 8/2025 del Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 20 gennaio 2025 di approvazione della procedura di 
selezione pubblica per il conferimento di un contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa, della durata di 24 mesi, 
per attività di supporto alla gestione e rendicontazione del 
progetto finanziato dal programma Interreg Italia – Svizzera 2021-
2027 “Cross border Rules on Commuters between Switzerland and 
Italy (CROCSIT)” ID 0200139 CUP J34E24000370006, , di cui è 
responsabile il dott. Adriano Fazio;  

­ il Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 18/2025 del 
29/01/2025 con il quale è stata indetta una selezione pubblica per 
conferimento di un contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, avente ad oggetto il “supporto alle attività di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione del progetto Interreg 
Italia- Svizzera 2021-2027 Cross border Rules on Commuters 
between Switzerland and Italy (CROCSIT)” della durata di  24 
mesi” in ragione della durata, della specificità e complessità della 
gestione e rendicontazione del progetto- accertato che l’incarico è 
di natura temporanea e altamente qualificato di supporto 
all’attività di ricerca caratterizzato da: autonomia, coordinamento, 
continuità e dal carattere personale dell’apporto lavorativo; 

­ l’avviso pubblico di selezione, pubblicato all’Albo on line e sul 
portale di Ateneo dal 29 gennaio 2025 al 13 febbraio 2025. 

­ Accertata l’insussistenza di requisiti di incompatibilità con le 
dichiarazioni prot. n. 383 del 25/02/2025, prot. n. 385 del 
25/02/2025 e prot. n. 386 del 25/02/2025;  

­ I verbali di valutazione dei titoli trasmessi dalla Commissione 
Giudicatrice, verbale della I adunanza Rep. n. 36 del 25/02/2025 e 
verbale della II adunanza Rep. n. 37 del 25/02/2025; 



 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

4 

­ Richiamata la graduatoria riportata nel verbale Rep n. 37 del 
25/02/2025 da cui risulta vincitrice della selezione la sig.ra Daniela 
Milani, in possesso dei requisiti richiesti nel bando; 

­ Accertata la regolarità formale degli atti; 
­ Considerato opportuno procedere con la pubblicazione degli atti 

relativi alla selezione pubblica per conferimento di un contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa oggetto il “supporto alle 
attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del progetto 
Interreg Italia- Svizzera 2021-2027 Cross border Rules on 
Commuters between Switzerland and Italy (CROCSIT)” ID 0200139 
CUP J34E24000370006; 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti trasmessi dalla Commissione Giudicatrice, 
relativi alla selezione pubblica per il conferimento di un contratto 
di collaborazione coordinata e continuativa, avente come oggetto: 
il supporto alle attività di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione del progetto “Interreg Italia-Svizzera 2021-2027 
Cross border Rules on Commuters between Switzerland and Italy 
(CROCSIT)”, con la seguente graduatoria: 

 
 Nominativo Punteggio Esito 

1 DANIELA MILANI 21 IDONEA 

 

2. di dichiarare vincitore: 
 Nominativo Punteggio Esito 

1 DANIELA MILANI 21 VINCITRICE 

 

3. di conferire l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa, 
avente come oggetto il supporto alle attività di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione del progetto “Interreg Italia-
Svizzera 2021-2027 Cross border Rules on Commuters between 
Switzerland and Italy (CROCSIT)” della durata di 24 mesi, alla 
sig.ra Daniela Milani;   

4. di imputare la spesa di € 43.200,00 (Lordo Ateneo) sull’UA.00.02. 
Dipartimento di Economia, alla voce COAN CA. CA.04.41.10.07.01 
Co.co.co. scientifiche e di supporto alla ricerca; CA.04.41.10.07.02 
Oneri INPS/INAIL carico ente su co.co.co. scientifiche e di 
supporto; CA.04.41.10.07.03 Oneri IRAP su co.co.co. scientifiche e 



 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
- DiECO 

Segreteria amministrativa 

 

5 

di supporto alla ricerca del progetto CROCSIT_INTERREG_21-27 del 
Budget dell’esercizio 2025 su cui trova adeguata copertura 
finanziaria; 

5. di incaricare la segreteria amministrativa di dare esecuzione al 
presente decreto che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Dipartimento di Economia; 

6. di dare pubblicità del presente Decreto sul sito dell’Università 
degli Studi dell’Insubria www.uninsubria.it - Sezione Concorsi. 

  
 
Varese, data della firma digitale 
 
 Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Andrea Uselli 
 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Raffaella Grillo Tel. +39 0332 395501 – fax +39 0332 395509 – 
raffaella.grillo@uninsubria.it 

http://www.uninsubria.it
mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2025-02-25T14:59:23+0100
	IT
	Andrea Uselli




